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Overenskomsten

Så er sommeren endelig kommet over os – og 
det tror jeg at de fleste er ganske godt tilfredse 
med.

Årstiden bebuder også, at det er tid til at få 
startet alle de sager op, som har ligget og ventet 
mens der har været sommerferie rundt omkring.

En at de mere spændende opgaver er de 
forestående overenskomstforhandlinger 
– som der blev taget hul på allerede inden 
sommerferien.

Kravene er blevet indsendt og prioriteret af de 
respektive forhandlingsudvalg – og de egentlige 
forhandlinger starter op allerede i september 
måned – og skal efter planen være afsluttet i 
marts måned næste år.

Jeg har før nævnt, at jeg frygter at det vil blive 
ret kaotiske forhandlinger, idet der i denne 
omgang er vendt op og ned på proceduren.

Så det gælder om at holde tungen lige i munden 
– og derfor er det med meget stor tilfredshed, 
at jeg kan notere en stor grad af enighed i 
forhandlingsudvalgene på brandområdet.

Om det så kommer til at gå som vi håber – det 
må vi se på, når vi kender resultatet.

Bo A. Jensen
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Fra redaktøren:

Dansk ambulanceråd
Fagbladet Brandmanden og 
fagbladet Redderen har indgået 
fælles aftale med Dansk ambu-
lanceråd, om bringe informa-
tion fra rådet to gange årligt. 
Se side 17.

BI-news i Brandmanden
Som et forsøg bringer Brand-
manden i de kommende tre 
numre nyheder fra Brandfolke-
nes Idrætforeningen. Se side 
16.

20 sider i farver
Brandfolkenes Organisation 
har besluttet at Brandmanden 
fremover udvides til 20 sider 
(tidligere 16 sider), samtidig 
vil alle sider fremover være i 
farvetryk.

Skriv i Brandmanden
Har Du et emne eller en god 
historie, som Du ønsker bragt 
i Brandmanden, så kontakt ra-
daktøren på telefon 2633 2848 
eller via mail: bv@city.dk

Med venlig hilsen

Brian Vittrup
Redaktør

Pr. 1 juli 2004 er socialrådgiver 
Kurt Jensen ansat  i Brandfolkenes 
Organisation.

Ansættelsen sker som følge af 
den indgået samarbejdsaftale 
med FOA afdeling 1, hvori det har 
været et krav fra Brandfolkenes 
Organisation at have sin egen 
socialrådgiver.

Kurt Jensens arbejdsområder 
vil primært være vejledning i 
forbindelse med arbejdsskade- 
og revalideringssager, men vil 
naturligvis også stå til rådighed i 
alle andre sociale spørgsmål.

Mange brandfolk kender sikkert 
Kurt da han har en fortid som 
brandmand ved Københavns 
Brandvæsen (tidl. 214).

Kurt Jensen har på sin egen 
krop prøvet hvad det vil sige at 
gennemgå en revalideringsforløb, 
da Kurt netop grundet en 
arbejdsskade måtte forlade jobbet 
som brandmand, og derefter 
valgte at læse til socialrådgiver.

Kurt Jensen er at træffe hos 
Brandfolkenes Organisation 
på Vilhelm Thomsens Alle 9 i 
Valby hver mandag i tidsrummet 
0900-1600. Derudover er der 
telefonkonsultation hver torsdag 
fra klokken 1800-1900 på telefon 
61 46 85 95.

Brandfolkenes Organisation byder 
Kurt velkommen og ser frem til det 
gode samarbejde.

Socialrådgiveren træffes:
Hver mandag i tidsrummet: 
0900-1600
Telefonkonsultation hver torsdag i 
tidsrummet: 1800-1900 på 
telefon 61 46 85 95.

Ny socialrådgiver i BO

Kurt Jensen

Nye Telefonnumre:

Brandfolkenes Organisation 
får nye telefonnumre pr. 9. 
september 2004

Telefon: 46 97 10 85

Telefax: 46 97 10 87

A-kasse: 46 97 11 00



4 nr. 4 / august 2004 /

Med BAT kartellet i Thule.

Af: Søren Tipsmark, Næstformand i Brandfolkenes Organisation
Foto: Udlånt af mandskab på TAB

BAT-kartellet er en sammen-
slutning af fl ere faglige orga-
nisationer, der har medlemmer 
ansat på Thule Air Base (TAB) i 
fi rmaet Greenland Contractors 
(GC), tidligere MT Højgaard. 
GC er et interessentskab, der 
drives sammen med Greenland 
Resources i forholdet (2/3 – 1/
3). Af de ca. 5-600 ansatte (alt 
efter årstiden) er der til stadig-
hed 35 brandmænd, som BO 
organiserer. Turen derop var en 
invitation til at komme på ar-
bejdspladsbesøg, fordi der netop 
i marts i år er indgået over-
enskomst med Foreningen af 
Danske Virksomheder i Grønland 
(FADVIG) for området. I denne 
overenskomst, der er 3-årig, har 
man ud over at være niveau-
indplaceret (trin 1 til 3) fået 
et nyt element indført, nemlig 
”kompetenceløn”, med indpla-
cering i trinene 1 til 5. Det har 
givet anledning til en del frustra-
tioner hos personalet, da man 
har svært ved at fi nde sig selv i 
dette system, nøjagtigt som vi 
kender det fra Ny Løn. 

Dette sammenholdt med, at ledelsen 
ikke har været i stand til at løfte op-
gaven til størstedelens tilfredshed, 
har gjort, at det nedsatte ankenævn 
har måttet træde sammen mange 
gange, med forskellige kollegaer og 
ledelsesrepræsentanter, for at for-
søge at rede trådene ud. Dette har 
heller ikke virket særligt positivt efter 
manges udsagn. 

Det vil selvfølgelig tage nogen tid 
endnu, før diverse skævheder er 
rettet op, men det er da klart, at 
ledelsen må have en vilje til at få 
det optimale ud af det, når de nu 
har ønsket et sådant lønsystem, 
der er ligesom i det offentlige 
– blot med den forskel, at på TAB 
har man valgt at have mulighed 
for at justere på de individuelle 
indplaceringer hvert kvartal.

Efter ca. 4 timers direkte fl yvning, 
og 5 timer minus på uret, var der 
først indbriefi ng i fællestillidsman-
dens barak. Derefter var der ori-
entering om diverse fi rmapolitikker 
i bygning 274 hos ledelsen. Dette 
var både godt og omfattende. 
Efter næsten 2 timers informa-
tioner kunne vi afhente vores 
bagage og tjekke ind på basens 
hotel. Brandmændene havde bedt 
om et møde samme eftermiddag 
for at sætte mig ind i sagerne og 
problemstillingerne i forhold til den 
tidligere overenskomst. Det skin-
nede meget hurtigt igennem, at 
der blandt brandmændene ikke var 
nogen, der kunne få øje på den 
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9. september 2004 får BRANDFOLKENES ORGANISATION NY T TELEFONNUMMER  46 97 10 85

lovede lønfremgang på over 8 %. 
Dette hænger uløseligt sammen 
med den måde, lønnen udregnes 
på. Lønnen for brandmændene 
har tidligere været regnet ud med 
en uge-faktor på 84 timer over 4 
uger, hvor man så i det nye system 
regner med 54 timer over 30 dage. 
Dette giver selvklart en anden løn 
og må betragtes som en fejl, der 
vil kunne rettes ved et kommende 
mæglingsmøde. Normalt vil man 
i fagforeningskredse forsøge at 
arbejde efter en 37-timers-ar-
bejdsuge (med visse undtagelser), 
men ikke på TAB, hvilket jeg klart 
kan gå ind for, hvis man sidestiller 
arbejdspladsen med en større bo-
rerig. For som drengene siger: Der 
er ingen, der tager til Thule for at 
nyde naturen, men for at arbejde 
økonomi op, så man kan holde 
ferie oftere og gerne i lidt længere 
tid. Det er rytmen på Thule, der 
afgør dette, og det er et lille, iso-
leret samfund, der drives der, med 
alt hvad det indebærer.

Basen ledes fra civilt hold af en 
”site manager” og militært af US 
Air Force ved en ”base comman-
der”. Sidstnævnte udskiftes hvert 
år. Der er en dansk politibetjent 
og det amerikanske MP-system. 
Generelt gælder det, at alt materi-
el er amerikansk, og al manpower 
i serviceringsøjemed er dansk/
grønlandsk. Der er i dag ca. 125 
grønlandske ansatte, hvoraf de 
25 er elever under en eller anden 
uddannelse. Forholdet Danmark-
Amerika for basen er en meget 
omfattende kontraktlig forpligtigel-
se, der netop nu står for fornyelse 
frem til år 2016.

Programmet, som på forhånd 
var lagt for os, omfattede besøg 
på alle arbejdspladserne, lige fra 
enkeltmandsstillingen som rigger 
over call-center til stordriftskøk-
kenet i ”Dining Hall”. Under disse 
mange ”shop”-besøg fik vi en 
detaljeret forklaring på arbejdsfor-
holdene og kunne da også både 
se og stille spørgsmål til forskellige 
problemstillinger, som f.eks. auto-
vaskeanlæg uden tørrefunktion el-

ler undervognsvask, centralvaskeri 
med uhensigtsmæssige løft og 
renseri uden udsugning eller brug 
af personlige værnemidler. Når GC 
og USAF er stolte over certifice-
ringer som ISO 9002 (kvalitetsle-
delse), ISO 14001 (miljøledelse) 
og OSHAS 18001 (arbejdsmiljø/
sikkerhed), er der da helt klart 
flere emner at tage fat på, vel vi-
dende at man pt. mangler en mil-
jøchef på TAB, men det burde bare 
ikke være en bremse.

På brandstationen er der 13 mand 
i døgnvagt og 9 mand på dagvagt. 
Vagten ruller; 1 døgn, 1 dagvagt, 
”one off”. Stationen indeholder to 
slukningstog, et til basen og et 
til lufthavnen. Derudover er der 
2 ambulancer på stationen og 1 
oppe på ”siten”. Siten er en meget 
stor radarstation ca. 20 kilometer 
fra basen med 3 mand på døgn-
vagt. Alt udstyr er som tidligere 
nævnt amerikansk og skal derfor 
følge NFPA (amerikansk brand-
standard). Det kan derfor være 
svært at få indført f.eks. andre ind-
satsstøvler eller lignende. Man kan 
samtidig undre sig over, at når alle 
ambulancebehandlerne er niveau 
2-certificerede, med årlig kon-
trol af en supervisor fra Falck, at 
man så ikke vil ansætte dem, når 
de rejser hjem ”for good”. Efter 
en længere og meget behagelig 
samtale med den stedlige læge 

Kalle gav han da også udtryk for 
at ambulancefolkene var teoretisk 
meget velfunderede, men han ville 
da gerne have, at de brugte noget 
mere tid på hospitalet. Hvem ved, 
måske kunne det være et plus at 
flytte en ambulance over til det 
nye hospital.

Ud over det meget faglige arbejde 
i dagtimerne, som hurtigt bliver 
til flere ugers arbejde hjemme på 
pinden, var vi så heldige at være 
på TAB, netop som det grønland-
ske hjemmestyre kunne fejre 25-
års-jubilæum. Dette løb af stablen 
ved en stor middag med buffet 
lørdag aften, hvor taler, grønland-
ske sange, fri underholdning og 
trommedans var med til at løfte 
stemningen. Man skal altså lige 
vende sig til, at solen slet ikke 
går ned, så søndagen blev brugt 
til hyggeligt samvær med en flok 
glade, syngende grønlændere 
nede på pavillonen, hvor der var 
ta’ selv-anretning med helkogte 
søkonger (fugl), hval, tørret sæl, 
spæk og tørrede fisk af forskellig 
kaliber – specialiteter, der absolut 
skal prøves, når man har mulighe-
den for det. Vi nåede også at fejre 
Sankt Hans deroppe, men som-
mersolhverv får ikke helt den sam-
me betydning, når man tænker på, 
at solen går ned første gang i år 
den 21. august.
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Endelig ”rigtigt” Brandmand !!!
Brandmand 183 fortæller her om sin uddannelse til ildløsmand i Københavns Brandvæsen

Aldrig en drengedrøm
Jeg har altid selv haft den opfat-
telse, at jobbet som brandmand 
aldrig har været min drengedrøm. 
Det var først til en gammel elev-
fest umiddelbart efter min start i 
brandvæsenet, at det gik op for 
mig, at brandmandsdrømmen 
altid har været der. Det var min 
gamle klasselærer, der fi k rusket 
op i mine barndomsminder, da 
hun spurgte, hvad jeg beskæfti-
gede mig med. Jeg svarede stolt, 
at jeg var blevet brandmand i 
København, og stor var min for-
bavselse, da fl ere i selskabet sva-
rede, at det havde jeg jo også altid 
gået og snakket om.
Selskabet ville gerne høre lidt 
mere om brandmandsjobbet, og 
jeg fortalte lidt om min hverdag. 
Den dag i dag tror jeg stadig 
ikke, de helt har fattet logikken i 
min jobtitel kontra den hverdag, 
jeg beskrev for dem. Fakta var jo 
også, at det eneste sted, jeg var 
brandmand, var på min lønseddel.

Årene i sygetransporten
Mine år i sygetransporten, og må-
ske i særdeleshed mine 500 ture, 
gjorde ikke nysgerrigheden om-
kring funktionen som brandmand 
mindre. Jeg søgte jo oprindeligt 
ind i brandvæsenet for at slukke 
ildebrande, og udsigterne på det 

tidspunkt virkede meget lange. 
Mine holdkammerater og jeg var 
langtfra overbevist om, at vi no-
gensinde kom til at se en brandbil 
indefra, også selv om vores ældre 
kollegaer opmuntrede os og lo-
vede, at det nok skulle blive vores 
tur.

Uvist hvornår
Det skal retfærdigvis nævnes, at 
ved ansættelsen fi k vi på hold Juni 
97 forklaret, at man ikke kunne 
love os hvornår vi ville få en ildlø-
suddannelse. Derfor var glæden 
og forventningerne ekstra store 
den dag, brevet fra personaleaf-
delingen lå hjemme i entreen. Det 
meddelte tørt, at jeg skulle møde 
på redningsskolen den 1. septem-
ber 2003 med henblik på deltagel-
se i funktionsuddannelse Brand.

Læste skemaet 100 gange
Jeg tror ikke, jeg overdriver, hvis 
jeg siger, at hele hold Juni 97 var 
meget glade den dag. Endelig fi k 
vi den eftertragtede funktionsud-
dannelse, og vi kunne næsten ikke 
vente med at komme i gang. Jeg 
tror, jeg læste skemaet 100 gange, 
før jeg mødte på brandskolen. Der 
var meget nyt, og det lød spæn-
dende.

1. September 2003
Vi nåede til 1. september, og 
med pudsede sko og strøget 
skjorte satte jeg kursen mod St. 
Dæmningen. Vores to instruktører 
var begge tidligere bekendte: Poul 
Erik Lagermand 177 havde vi haft 
på ambulance-grunduddannelsen, 
og Poul Jacobsen 825 kendte vi fra 
korpset. To fl inke fyre, som vi alle 
så frem til at tilbringe fi re spæn-
dende uger sammen med.

Komprimeret kursus
Vi fi k fra starten fortalt, at det blev 
et meget komprimeret kursus, da 
det, der tidligere tog 12 uger at 

lære, nu skulle læres på 4 uger. 
Endvidere var praktikforløbet på 8 
måneder mellem grund- og funkti-
onsuddannelse helt fjernet, hvilket 
jo betød, at man ingen praktisk 
erfaring fi k, ud over 3 øvelser i 
lufthavnen i løbet af de 4 uger. Det 
lød som en væsentlig forringelse, 
men det måtte tiden jo vise.

Gunnar Haurum
Det var meget spændende at 
komme i gang med ting, som 
man havde hørt kollegaerne tale 
om meget længe; ord som fl am-
mepunkt, antændelsesgrænser 
og ikke mindst Gunnar Haurum fi k 
helt ny betydning. En ting er dog 
teori, en anden det praktiske. Vi 
brandmænd er jo nok langt hen 
ad vejen praktikere, og tiden til 
den første øvelse kunne kun gå for 
langsomt. Jeg skal sent glemme 
den første gang, jeg stod i fuld 
ildløsudrustning – hold kæft, hvor 
var jeg stolt! Knap så stolt var jeg 
20 minutter senere, da jeg lå og 
rodede rundt i burene med hove-
det nedad og en kollega oven på 
mig. Jeg tror aldrig, jeg har bandet 
så meget på 30 minutter som på 
min første tur i labyrinten af bure. 
Jeg løb også tør for luft et godt 
stykke tid, før jeg var ude, og alle 
mine teorier og strategier, som jeg 
møjsommeligt havde udtænkt på 
forhånd, var forsvundet, cirka da 
lågen på det første bur var smæk-
ket i bag mig. Jeg er ikke i tvivl om 
instruktørernes reelle hensigter, 
men I guder, hvor havde jeg dog 
svært ved at omsætte kritik til 
noget positivt på lige netop det 
tidspunkt. Efter vores første tur i 
burene lettede det meget at høre, 
at jeg ikke var den eneste, der 
mere end en gang havde måttet 
tælle til 10 for ikke at gå i panik. 
Allerede anden tur var dog en helt 
anden oplevelse, og selv med en 
50 kg tung sandsæk, der skulle 
med rundt, gik det rigtigt godt.

Af: Peter Ørnbo, Brandmand 183 Københavns Brandvæsen

Peter Ørnbo 183
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Dårligst stillede i Norden
Både burene og turen i 30 me-
ter-stigen, slangeudlægningerne, 
knob og stik og alt det andet, vi fi k 
fyldt hovederne med, var meget 
lærerigt og spændende, men vo-
res tanker kredsede nu om vores 
første tur i lufthavnen. Vi skulle ud 
og grilles i overtændingscontaine-
ren og opleve en ildebrand indefra; 
vi kunne næsten ikke vente. Det 
kan virke underligt, at Danmarks 
største og efter min overbevisning 
bedste brandvæsen skal være af-
hængige af træningsfaciliteter hos 
andre, men sådan er betingelserne 
åbenbart. På dette område er vi 
nok de dårligst stillede i Norden, 
men det er noget, jeg håber at 
vores ledelse arbejder med.

1000 grader
Turene i lufthavnen var en fanta-
stisk oplevelse. At ligge på ryggen 
i en 1000 grader varm overtæn-
dingscontainer og se fl ammerne 
løbe hen over hovedet på én kan 
ikke beskrives, det skal opleves. 
Også turene med de vandfyldte 
slanger gennem brandhuset tap-
pede hårdt på kræfterne. De dage, 
vi var i lufthavnen, sov man dejligt 
om natten, og jeg tror, de fl este på 
holdet nåede at smide et par kilo 
for hver lufthavnstur.

”de gamle røvhuller”
En ting er jo skole og en anden 
virkelighed; det gælder vist både 
ildløs og ambulance. Jeg har altid 
holdt af at høre ”de gamle røvhul-
ler” fortælle historier om de for-
skellige ildløsoplevelser, men har 
også altid tænkt ”hvor svært kan 
det være”. Dette måtte jeg sande 

nytårsnat 2003-2004. 
Det, vi alle havde set 
frem til med spæn-
ding, var jeg nu på vej 
ud til: min første rigti-
ge ildebrand. Vi havde 
kørt til et par alarmer 
og et par gadebål, 
da vi fi k turen, så jeg 
nåede da at få appa-
rat og udrustning på 
i tide. Det lyder sim-
pelt, men med en puls 
på 200 er selv det 
mest simple pludselig 
besværligt. Meldingen 
lød på ild i skur, så 
jeg tænkte egentlig, 
at nu skulle jeg vise, 
hvad jeg havde lært, 
og så lige lidt til. På 
adressen blev vi mødt 
af to overtændte ræk-
kehuse, og så gik det 
sgu stærkt. Jeg var 
egentlig etter, men 
heldigvis havde jeg en 
erfaren og dygtig kol-
lega ved min side. Han måtte stort 
set tænke for 2 under hele indsat-
sen. Alle mine teorier og planer var 
forsvundet, og da vi forlod stedet 
en time senere, havde jeg ændret 
mit syn på ”de gamle røvhuller” 
og deres løgnehistorier radikalt. 
Respekten for det, der er blevet 
præsteret under indsats gennem 
tiderne, er blevet mangedoblet. 
Tak til min makker Michael 518 for 
god vejledning under min første 
rigtige indsats – du fi k vist mig, at 
erfaring er guld værd.

9. september 2004 får BRANDFOLKENES ORGANISATION NY T TELEFONNUMMER  46 97 10 85

Ingen hobby at være 
Brandmand
Det var fantastisk endelig at få 
ildløsuddannelsen. Jeg mener per-
sonligt, at den er alt for kort, og 
den kan vist ikke gennemføres på 
bare 4 uger i nogle af de lande, 
vi normalt sammenligner os med. 
Uddannelsen bør indeholde meget 
mere praktik, og jeg håber, at man 
i beredskabsstyrelsen arbejder på 
at få tilført fl ere midler til ildløsud-
dannelse. Når alt kommer til alt, er 
det at være brandmand jo ikke en 
hobby, men et professionelt er-
hverv, der i værste fald kan koste 
folk livet, hvis de ikke uddannes 
godt nok.
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Stefan Pedersen startede den 1/11 2003 for en tre 
måneders periode i arbejdsprøvning som internt bud, 
fra Frederiksberg Kommune. Denne er senere blevet 
forlænget til 30/04-2004. Mulighederne efter dette 
forløb er så, at Stefan eventuelt kan fortsætte i et 
fl exjob, hvor der er refusion på 2/3 af lønnen plus evt. 
hjælpemidler der skal være til rådighed.

Stefan bor på Frederiksberg og drøner hver morgen 
ind til st.H, på den trehjulede. Her henvender han sig 
hos overvagtmesteren og videre til receptionen. Derfra 
går turen videre forbi Brandfolkenes Organisation og 
ud til Dæmningen. Undervejs kan han ringes op og 
blive dirigeret til evt. ambulancedepotet for afhentning 
af bl.a. masker, kanyler eller andet, dog ikke medicin. 
Ellers kan der være forefaldende arbejde på st.D.

Stefan har trods sin unge alder prøvet mange 
forskellige ting, han har blandt andet været i praktik 
på Frederiksberg Brandstation i teleafdelingen, 
ude i praktik som pladesmed et år, været ude med 
brobygger-sjak og har været pedelmedhjælper på 
Landbohøjskolen.

Stefan er meget glad for jobbet, som han selv siger; 
passer det ham ganske godt, at der ikke er for meget 
bogligt indlagt i jobbet, og når det håndværksmæssige 
er af lettere karakter er det jo perfekt.

Stefan har kørekort til bil, men vil hellere køre på 
den trehjulede, den er både hurtigere og nemmere 
at komme rundt med, og når der er så god plads i 
kassen bagpå er det helt fi nt. Stefan kører ca.1000 
kilometer om måneden, så som han selv siger: det 
bli´r da til lidt.

Så Stefan håber jo på, at der vil være brug for og 
plads til ham fremadrettet i Københavns Brandvæsens 
depottjeneste.  

Det eneste lille minus, der kan være i denne solstråle 
historie er, at Stefan fi k udleveret en  indsatsdragt til 
at køre rundt i, denne er med tryk på ryggen. Så for 
at undgå eventuelle misforståelser i denne forbindelse, 
har han også fået en grøn overtræksvest uden tryk. 

Arbejdsprøvning i København
Ansatte i Københavns Brandvæsen har sikkert bemærket Stefan og hans trehjulede scooter, 
men hvem er Stefan og hvad laver han ?

Af Søren Tipsmark, Næstformand i Brandfolkenes Organisation

Foto: Gert Jensen

Der er siden denne artikel blevet skrevet, truffet 
beslutning om at fastansætte Stefan Pedersen.

Brandmanden ønsker Stefan tillykke med jobbet
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LO ny sponser for 
Frederiksberg Brandvæsen
Af: Redaktør Brian Vittrup
Foto: Henrik Rasmussen /LO

Økonomien i kommunerne er 
trængt – ja, det er alle kommu-
nalansatte klar over – men på 
Frederiksberg står det åbenbart 
særdeles slemt til: Så slemt, at 
kommunen ikke kunne afse øko-
nomiske midler til indkøb af nye 
hockeystave til brug for brandfol-
kene på Frederiksberg i forbindelse 
med den daglige motion.

Det er af stor betydning, at brand-
folk er i god fysisk form. Derfor 
er der da også dagligt motion på 
programmet på Frederiksberg 
Brandstation. En af de former for 
motion, der udøves, er hockey 
– en motionsform, som giver alle 
mulighed for at deltage og samti-
dig er god konditionstræning. Alle, 
der har prøvet at spille hockey, 
ved også, at det er en meget hård 
form for motion rent fysisk. Men 
spillet er også hårdt for materiel-
let, hvilket er årsag til, at der et 
par gange årligt må indkøbes nye 
hockeystave til brandstationen.

Det har tidligere ikke været no-
get problem at afse økonomiske 
midler til dette indkøb; faktisk 
foreligger der en uformel aftale 
mellem Frederiksberg Brandvæsen 
og Københavns Brandvæsen om, 
at man skiftes til at bære denne 
udgift (grundet, at Københavns 
Brandvæsen har mandskab på 
Frederiksberg Brandstation).

Denne gang var det så 
Frederiksberg Brandvæsens tur 
til at indkøbe nye hockeystave. 
Dette kunne brandchefen på 
Frederiksberg dog ikke afsætte 
økonomi til, hvilket er tankevæk-
kende i en tid, hvor Frederiksberg 
Kommune netop har valgt at sætte 
fokus på motion blandt deres med-
arbejdere, men man har åbenbart 
svært ved at sætte handling bag 
denne påståede fokus.

I forbindelse med et 1. maj-arran-
gement afl agde LO’s næstformand 
Tine Aurvig-Huggenberger brand-
folkene på Frederiksberg et besøg. 
Under dette besøg hørte Tine 
Aurvig-Huggenberger om ”pro-
blemstillingen”, og ligesom brand-
folkene på Frederiksberg var også 
hun af den opfattelse, at situatio-
nen var grotesk. Resultatet blev da 
derfor også, at LO ville sponsere 
disse nye hockeystave.

Så onsdag den 9. juni 2004 over-
rakte Tine Aurvig-Huggenberger 
derfor et sæt nye hockeystave til 
brandfolkene på Frederiksberg, og 
på den måde blev LO altså sponsor 
for Frederiksberg Brandvæsen.
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Alle ved Københavns Brandvæsen 
er ansat på nogle vilkår og efter 
nogle love, som såvel arbejdsgiver 
som fagforening er interesseret i 
bliver overholdt. Til at ”overvåge” 
dette blandt de ansatte i udryk-
ningsstyrken (og her mener jeg 
udrykningen samt sygetransport-
tjenesten) og blandt de ansatte 
på Alarm- og Vagtcentralen har vi 
”Brandfolkenes Klub København”.
Brandfolkenes Klub København be-
nævnes dagligt blot B.K.K., hvilket 
jeg efterfølgende også vil gøre.

Denne faglige klub skal forsøge 
at være medarbejdernes repræ-
sentant både i forhold til brand-
væsenets ledelse og i forhold 
til Brandfolkenes Organisation, 
som hører under Forbundet af 
Offentligt Ansatte (FOA). Jeg vil i 
denne artikel forsøge at give alle 
et klart indblik i, hvad B.K.K. for-
venter af de enkelte medlemmer, 
og kort fortælle om strukturen i 
B.K.K.

B.K.K.s øverste ”ledelse” er besty-
relsen, som består af 5 personer. 
Disse 5 er en kasserer, en repræ-
sentant fra Brandmesterklubben, 
en valgt tillidsrepræsentant fra 
Tillidsmandskollegiet, som er 
udpeget blandt medlemmerne i 
dette, og endelig en næstformand 
og en formand. Disse 5 personer 
mødes ca. 12 gange årligt, med 
mindre der opstår situationer, som 
kræver større mødeaktivitet. I det 
daglige arbejde er det næstfor-
manden, som tager sig overordnet 
af alt vedr. ambulance- og syge-
transporttjenesten, og medlemmet 
fra Tillidsmandskollegiet tager sig 
af opgaver vedr. ildløstjenesten. 
Overordnet er formanden koordi-
nator for, at der er den ønskede 

bistand til rådighed ved indkaldelse 
til møder; han sørger for at koor-
dinere eventuelle beslutninger og 
endeligt godkende disse, og så er 
han selv deltagende i mødeaktivi-
teter i det omfang, som han skøn-
ner nødvendigt.

Tillidsmandskollegiet består af et 
mere eller mindre fast antal til-
lidsvalgte personer. Disse tillidsre-
præsentanter (TR) repræsenterer 
alle de forskellige fagområder, 
som er enestående i form af 
specifi kke arbejdsopgaver. For 
at nævne forskelligheder blandt 
disse områder sidder der bl.a. 
repræsentanter fra ”chauffører”, 
”røgdykkere” og ”ambulancefolk”. 
Endvidere har alle de enkelte 
brandstationer en TR, som også 
deltager i Tillidsmandskollegiets 
møder og arbejde. Kollegiet mødes 
normalt 4 gange årligt, dog med 
hensyntagen til opgaver, som er 
presserende og kræver pludselig 
mødeaktivitet.

Hen over sommeren har der væ-
ret lidt udskiftninger blandt kol-
legiets medlemmer; men disse er 
nu alle kommet på plads. Med et 
fuldt bemandet kollegium starter 

Brandfolkenes Klub København (B.K.K.)

Af: Formand for BKK: Jesper Broneè

Få nyheder fra Brandfolkenes Klub 
København med elektronisk post.

Send mail til bkk@112.dk
Med oplysninger om navn, 

tj-nr. og mailadresse.

Ordningen gælder alle medlemmer af 
Brandfolkenes Klub København

 Problemer med Alkohol?
-Her kan du få hjælp

 Har du problemer med alkohol kan du ringe til Anonyme Alkoholikere           
 (AA) på tfl . 70 10 12 24 eller til Ib Frøby på tlf 36 16 61 85.
 Hendvendelse kan ske anomymt. Alle er velkomne

 Anomyme Alkoholikere har også en hjemmeside på Internettet:    
 www.anomyme-alkoholikere.dk
 Husk det er ikke en skam at være alkoholiker, det er en skam ikke at   
 gøre noget ved det! 

Formanden for BKK beskriver her strukturen i klub København, og hvordan han 
gerne ser fremtidens tillidsmandsstruktur.
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mødeaktiviteten op igen i septem-
ber måned, og på disse møder er 
det så meningen, at alle får en 
grundig information om, hvad der 
er foregået. Herefter bliver der 
diskuteret og vurderet på emner/
opgaver/forhandlinger, som man er 
vidende om på mødetidspunktet. 
Desværre er det ofte sådan, at 
det nærmest ikke kan planlæg-
ges på forhånd, hvad der er af 
forhandlinger i fremtiden. Men 
næste møde vil f.eks. komme til 
at omhandle noget om de kom-
mende overenskomstforhandlinger, 
således at alle bliver bekendt med 
eksempelvis de krav, som vil blive 
forsøgt forhandlet hjem. Der er 
ligeledes informationsudveksling 
fra alle de arbejdsgrupper, som 
B.K.K. er repræsenteret i, og dette 
for at give uddybende forklarin-
ger på de spørgsmål, som vores 
medlemmer ofte konfronterer de 
respektive TR med i deres daglige 
arbejde. Vi er begyndt at fi nde 
”specialister” blandt disse TR i kol-
legiet, som vi tilbyder kurser, der 
kan være relevante i den enkelte 
TR’s daglige arbejde. Dette er et af 
de mål, som jeg har sat mig; nem-
lig, at alle får mulighed for at fi nde 
et område, som han/hun gerne vil 
gøre sig bedre til. Samtidig med at 
dette kan opfylde nogle ambitioner 
hos den enkelte, så tror jeg på, at 
jo fl ere ”specialister” B.K.K. selv er 
i besiddelse af, jo stærkere bliver 
vi, når vi ikke behøver hente viden 
uden for egne rækker. Senest har 
3 af kollegiets medlemmer været 
på et 2-dages kursus i slutningen 
af maj måned. Det er endvidere et 
mål, at alle i det nye år kommer af 
sted på kurser, som vil blive tilbudt 

i et samarbejde mellem TR, FOA 
og den ansvarlige fra bestyrelsen 
for den enkelte TR’s arbejdsom-
råde. Dette vil vi ikke gøre for at 
pålægge folk yderligere arbejde; 
men det er et ønske fra min side, 
at hvis den enkelte TR ønsker at 
dygtiggøre sig, så er midlerne til 
stede, og det vil være ærgerligt 
ikke at tage denne mulighed med, 
når man nu viser interesse for sine 
kollegaers velbefi ndende, når de 
er på arbejde.

Afslutningsvis vil jeg komme med 
en lille påmindelse om, at med 
den brede struktur, som jeg ønsker 
i B.K.K., så er det formålstjenligt, 
hvis de enkelte medlemmer af 
B.K.K. er bekendt med, HVEM 
der er deres TR. Og opstår der 
spørgsmål, som man gerne vil 
have besvaret, så er det for klub-
bens overlevelse og styrke vigtigt, 
at man starter med at kontakte sin 
egen TR og ikke springer denne 
over i sin søgen efter svar. Hvis 
man vælger at lægge alt arbejde 
på en eller to mands skuldre, så 
får vi ikke en bred vifte af dygtige, 
vidende og rutinerede TR; men 
derimod får vi en eller to personer, 
som er uundværlige for klubbens 
arbejde. Det mener jeg vil gøre 
os meget svage som klub, og der-
for har det hele tiden været min 
intention, at man bliver bekendt 
med, hvem der er ens TR, og at 
det er denne person, man fortrins-
vis henvender sig til, når man har 
et spørgsmål vedr. arbejdspladsen. 
Der er dog dermed ikke lukket for 
muligheden for en snak med un-
dertegnede, da min dør og telefon 
som regel altid er åben inden for 

normal arbejdstid.

For at få aktuelle informationer ud 
så ofte og hurtigt som muligt så 
udsender B.K.K. et nyhedsbrev, når 
det anses for nødvendigt. Dette 
udsendes til samtlige stationer 
og tjenester via post, og så har 
man som ansat ved brandvæse-
net mulighed for at få det sendt 
hjem via e-mail. Dette ser vi et 
stigende antal personer benytte sig 
af, hvilket er meget glædeligt, idet 
det giver mulighed for at komme 
hurtigt i kontakt med medlemmer, 
som enten har fri mellem vagt, 
ferie, orlov eller lignende. Såfremt 
der sidder nogle, som enten gerne 
vil tilmeldes dette nyhedsbrev, eller 
som har kommentarer, så kan man 
også benytte B.K.K.s e-mail.

Sidst men ikke mindst vil 
jeg også henvise til vores 
”Personalehåndbog”, som er ud-
sendt som en mappe, og som lig-
ger på INTRAnettet. Her kan der 
fi ndes svar på mange spørgsmål. 
Ligeledes har FOA en hjemmeside, 
hvor der kan fi ndes svar på en hel 
del spørgsmål, så måske kunne 
en ledig stund bruges til at kigge 
disse sider igennem, hvis det er 
muligt mellem turene på vagten.

Med denne lille indføring i B.K.K.s 
struktur ser jeg frem til et spæn-
dende efterår, som med garanti vil 
byde på nye og spændende ud-
fordringer, hvor vi kan få brug for 
de enkelte medlemmers meninger 
i sager, som kan berøre fl ere end 
en selv.
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Ny lægeambulance

Den 5. juli 2004 blev en ny lægeambulance i H:S 
sat i drift. Bilen er en Mercedes-Benz ML 350, som 
afl øser en Chrysler Grand Voyager fra 1997.

Den nye lægeambulance er efter inspiration 
fra lægeambulancen i Århus opbygget med 
en udtræksbakke, hvorpå behandlingsudstyret 
er placeret (se foto). Der er i forbindelse med 

opbygningen/indretningen lagt stor vægt på 
sikkerheden, og netop derfor er al opbevaringsplads 
bag i bilen afskærmet med en kraftig plexiglas-
rude, som kan forhindre, at behandlingsudstyret 
ryger frem gennem bilen ved en eventuel kollision.

Lægeambulancen i København råder i forvejen 
over en Mercedes-Benz ML (model 320), som 
blev anskaffet i 1999, og det er netop de positive 
erfaringer med denne, som ligger til baggrund 
for valget af endnu en Mercedes-Benz ML. Denne 
type køretøj har blandt andet vist sig særdeles 
anvendelig ved udrykningskørsel i bymæssig 
trafi k, da chaufføren sidder højt og derfor har godt 
overblik over trafi kken.

For at sikre optimal synlighed er bilen dekoreret 
i samme stil som ambulancer i Københavns 
Brandvæsen (kraftige gule og orange farver). 
Desuden er bilen monteret med blå udrykningsblitz 
på grill og forskærme for at sikre sidevejs-
synlighed ved fremkørsel, traditionel blitzbro på 

taget samt wig-wag i fjernlygterne. Derudover 
er bilen udstyret med »ulvehyl« samt air-horn. 
Betjening af udrykningssignaler foregår ved en ny 
type betjeningstastatur (se foto), som er placeret 
umiddelbart ved siden af rattet, således at det, 
af hensyn til sikkerheden, kan betjenes, uden at 
chaufføren behøver at fjerne hånden fra rattet.

Den netop afl øste Chrysler Grand Voyager vil 
fremover indgå som reservebil i forbindelse med 
servicering af de to Mercedes-Benz.

Valg af bil og indretning er foretaget i et 
samarbejde mellem lægeambulancens ledelse og 
medarbejdere samt sikkerhedsrepræsentant.

Af: Redaktør Brian Vittrup

H
und reddet ned fra gesim

sen på 3 sal
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Set af Fotograf Gert Jensen
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I DETTE NUMMER:

Bamsen
i Bamseprojektet

Læs information på:
www.bamseprojekt.dk

Cykeltøj igen på lager hos Overvagtmester Tom Nielsen. Henvendelse samme sted...

Orientering fra BI.
De daglige sekretæropgaver for Brandvæsenets Idrætsforening er blevet overtaget af Stationssekretær på Øster bro Brandstation, 

Sussie Elhede. Det vil sige, at ALLE forespørgsler om leje af Foreningslokalerne på Østerbro Brandstation skal fremover ske til Sussie 
på følgende tlf. numre: Dagtimer: 3366 4865 og aftentimer: 2686 4803

WPFG 2005:
KUN

11 måneder 
tilbage

Nordiske Mesterskaber i København
23 - 25. august 2005

København skal igen i 2005 være vært for De Nordiske Mesterskaber for Brandfolk.
Sidste gang var i 1995, hvor vi lavede et flot arrangement, som vi fik MEGET ros for.

Vi satser på igen at lave et STORT og flot arrangement… MEN dette kræver at vi finder nogle frivillige, der vil hjælpe os med at løfte 
opgaven.

Vi har mangeartede opgaver der skal løses, og vil håbe, at DU vil støtte op om vores STORE projekt, og give en hjælpende hånd…

Ring gerne om nærmere oplysninger til: 

871 Per Rasmussen på telefon 2686 4800….
Vi VENTER på din opringning…!!

På gensyn
BI’s Forretningsudvalg

Brandvæsenets Idrætsforening, København skriver:

Efter i en årrække ikke at have skrevet i BRANDMANDEN , har vi nu fundet tiden i nde til at prøve igen og dette ikke mindst efter en fornuftig 
snak med bladets nye redaktør Brian Vittrup. 

Vi har gennem længere tid prøvet at komme til orde i et blad, som kommer ud til alle landets kommunale Rednings beredskaber, men dette 
uden det helt store held (eller rettere manglen på velvillighed og forståelse fra redaktionens side). Vi prøver derfor at tage en gammel tradition
op, nemlig at skrive faste indlæg i BRANDMANDEN , da vi er blevet gjort opmærksom på hvor mange der efterhånden modtager b ladet rundt 
omkring.

Vores indlæg her i bladet vil i høj grad komme til at handle om de ting der sker rent sportsligt på landsplan og om de muligheder der er for at 
de Kommunale Rednings beredskaber kan deltage i disse. Her tænker jeg først og fremmest på de allerede meget populære Landsmesterskaber, 
som vi til september i år afholder for 4. gang i Århus.
Vi vil også ad denne vej, prøve om ikke der skulle være nogen der kunne tænke sig at deltage i World Police & Fire Games, som afholdes hvert 
andet år (se mere her: www.2005wpfg.org) . Da der til disse ”Olympiske lege” deltager mere end 10. 000 brand/politi folk fra hele verden, 
burde der måske nok også kunne findes et par stykker her i landet? Vi havde til de senest lege i Barcelona 2003, en blandet gruppe af aktive og 
deres familie, på 86 personer af sted. Dette taler da vist sit eget helt klare sprog?

Alt dette og meget mere kan du fremover læse om i BRANDMANDEN. Og hvis nogen vil vide mere om foreningens aktiviteter, kan man med 
fordel besøge www.bi-sport.dk Her kan man under LINKS også klikke sig lidt rundt i de store Idrætsforeninger og se hvad der rører sig på 
landsplan.

Vi håber naturligvis, at vi ad denne vej kan få mange flere af de Kommunale Rednings beredskaber i tale og hvis nogen skulle ønske informati-
oner de ikke kan finde på vores hjemmeside, kan undertegnede kontaktes på Tlf. 2686 4800

På Brandvæsenets Idrætsforenings vegne

Per Rasmussen, Formand

WPFG nyt:
33 deltagere skal i tidsrummet 24/6 - 6/7 2005 til World Police & Fire Games (WPFG) i Quebec i Canada. De skal over og
prøve kræfter med 10.000 andre brand– og politifolk fra hele verden, som skal dyste i mere end 70 forskellige sportsgre-
ne, lige fra armlægning over hesteskokast til ishockey, slangeudlægning på tid og golf. 
Turen til det flotte naturskønne Canada , og den store oplevelse det er, at være med til et sådant arrangement er noget 
deltagerne glæder sig meget til.
Vi er i fuld gang med at klare alle vores opgaver og arrangementer, så folk kan tjene penge til turen… Og lad os bare sige 
det med det samme… 
Der er ALLEREDE nogle, der har tjent ind til både rejse og lommepenge. Og dette med 13 måneder tilbage… GODT GÅET…
De første sponsorer har allerede meldt sig, så det bliver igen en stor tur ligesom Stockholm, Sverige i 1999, Indianapolis, 
USA i 2001 og Barcelona, Spanien i 2003…

Vil du vide mere om World Police & Fire Games, så kig på: www.2005wpfg. org

Styregruppen for WPFG

Vil du vide mere om Brandvæsenets Idrætsforening, kaldet BI i daglig omtale, dens virke og muligheder så kig forbi:

www.bi-sport.dk
Her står alt om Brandvæsenets Idrætsforening

og om vores støtteforening BI•s Venner. 

BI•s Forretningsudvalg 
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ĀȀ̀ЀԀࠀ܀Ѐऀ ఀഀༀ
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ᄀကሀȀ̀ȀȀ̀ȀԀࠀ܀ĀȀĀఀ̀ഀȀԀԀༀഀကȀȀĀ܀ȀȀ܀
ጀༀጀȀĀഀ̀ጀကༀԀЀༀഀကȀ̀ĀༀĀࠀ᐀ȀĀᔀᘀᜀĀഀጀĀ᠀ༀᤀᨀ

ᬀ᐀ȀЀĀȀ̀ĀȀЀࠀȀ̀ȀЀĀ܀ȀĀᰀȀကࠀༀᴀĀఀ᐀ĀЀĀԀ܀ Ḁ̀
Ḁ܀ĀἀȀԀĀကༀጀጀȀကȀ̀ĀༀĀഀ̀ᰀഀĀЀༀĀഀ܀ȀऀȀĀഀࠀ
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København:
Afgange.

Brandmand 229 Richard Aiylwyn Martin afgår  
med udgangen af august måned.

Alarmoperatør 247 Eddie Willy Lassen afgår med 
udgangen af august måned.

Korpsambulancemester Michael Blaabjerg afgår 
med udgangen af august måned.

Brandmand 579 Nicolaj Krogstrup afgår med 
udgangen af september måned.

Ansættelse.

Pr. 01. juli blev følgende ansat som reddere.

165 Anders Petersson

240 Henrik Petersen

262 Flemming Jensen

263 Palle Jensen

318 René Petersen

342 Christian R. Jensen

389 Morten S. Beck

pr. 01. juli blev følgende brandmestere ansat 
som overbrandmestre, 306 Bent Eriksen og 528 
Torben Sønder.

Pr. 01. juli blev brandmand 838, Ove Thuesen 
ansat som Brandmester.

Pr. 01. juli blev brandmand 594 Friedl Schwab 
Ovesen ansat som vicebrandinspektør.

Stefan Petersen er den 01. juni 2004 ansat som 
servicemedarbejder i Serviceafdelingen.

Hjertlig tak til Københavns Brandvæsen, for 
opmærksomheden ved min 80 års fødselsdag.

Venlig hilsen Benny Bønnelycke (fhv. 271)

nr. 4 / august 2004 /

En røver siger farvel, efter 34 dejlige år.

Jeg vil godt herigennem bringe en stor og 
velment tak til Brandvæsenets ledelse for på 
flere måder at have hjulpet mig under min 
tilskadekomst.

Også en stor tak til Bo A. Jensen, som har gjort 
et kæmpe seriøst arbejde gennem hele sagen, 
på en virkelig professionel måde og altid har haft 
tid til en snak og trøst. Tak Bo.

Til John Rasmussen der også har gjort meget for 
at holde mit humør oppe. Tak for det John.

Til sidst en kæmpe tak til mit hold, som altid har 
været klar til at give en hjælpende hånd, hvis jeg 
var nede..

I var flinke til at holde kontakt og besøge mig 
både på hospitalet og hjemme. Det varmer 
utroligt meget.

De tanker man tænker når man er i en situation 
som min, er man købt eller solgt, er det dejligt 
at Steen, Erik, Bent, Jan, Per, Tom, Peter og John 
har tid til en snak.

Tanken har stejfet mig, er jeg virkelig alt dette 
værd.

Men alligevel, tusind tak skal i have, jeg kommer 
til at savne jer alle sammen, også dem jeg ikke 
har haft så meget sammen med.

Tusind tak til jer alle, pas godt på jer selv. 

Hilsen Rumle.



19

Af: Sven Præst, formand for seniorklubben
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d. 1 juli 2004
 Kære kollegaer i brandvæsenet

 
Jeg vil hermed udtrykke min store 

taknemmelighed for jeres deltagelse, på min 
sidste vagt d. 28. juni.

 
Når jeg tænker tilbage på det liv jeg har haft 
sammen med jer, kunne jeg ikke drømme om 
et bedre, det har været et liv fuld af udvikling, 
fra den spæde unge brand/ambulancemand, 
(ja, det har jeg også prøvet i 10 år J), til den 
person der kørte ud af stationen efter 35 års 

tjeneste. Det har jo været hovedsalig som pio. 
Jeg har fungeret, men også nogle år ude på 
stationerne, men alt i alt har jeg været godt 
tilfreds med den tilværelse, tak skal i have.

 
Nu sidder jeg her ved pcén og glæder mig 

til den nye tid som efterlønner, det var 
sgu´mærkeligt at pakke køjesækken ud 

herhjemme, det var jo to forskellige verdener 
man har levet i J

 
 

Jeg ønsker jer alle »god vind« og pas nu på 
jer selv, og det dejlige brandvæsen vi har.

Med venlig hilsen
Søren W. Ranfelt.

X.  Bmd. 138

Skulle jeres vej falde forbi Hundige Havn, 
spørg efter Søren brandmand, så kan det jo 
være der blev sat et eller andet på bordet, 

eller en sejltur i andrea. 

Seniornyt         
august 2004

Nu når denne tørre og varme sommer snart er 
forbi, så skal vi jo til at belave os på endnu en 
sæson for Brandfolkenes Seniorklub, hvor vi igen 
kan sidde trygt inden døre i tørvejr og have det 
rigtigt hyggeligt den første mandag i månederne fra 
oktober til april.

Vi har forsøgt om det var muligt at flytte vore 
mandagsmøder tilbage i kælderen i FOA huset på 
Vilhelm Thomsens Alle, men det har ikke været 
muligt at komme i betragtning.

Det er kedeligt, men vi må se i øjnene, at vi endnu 
en sæson skal bestige trapperne til 4. sal på 
Østerbro Brandstation. 

Vi starter op første gang mandag den 4. 
oktober, og derefter bliver det mandagene 
den 1. november, 6. december, 3. januar 
2005, 7. februar, 7. marts og sidste gang 4. 
april.

Vi påtænker at lave et besøg hos Nordisk 
Kabel og Tråd (NKT) i oktober måned, datoen 
er blevet ændret flere gange, men der vil 
blive udsendt nærmere oplysning om dette 
emne først i september måned sammen med 
kontingentopkrævningen for 2. halvår af 2004.

Der bliver i år ingen efterårsfest af den simple 
årsag, vi skal fejre vores 25 års fødselsdag den 22. 
januar 2005 i Amager Selskabslokaler, og det vil der 
naturligvis komme meget mere om i den kommende 
tid.

Vi, bestyrelsen, glæder os til at se jer igen i den 
kommende sæson, og skulle I tilfældigvis møde 
nogle gamle kollegaer, der endnu ikke er medlem af 
seniorklubben, så tag dem med til et mandagsmøde 
på Østerbro.

Til efterlønsmodtagerne: HUSK at give A-kassen 
besked om stigningen i jeres pension, ellers kommer 
der en efterregning/regulering, når året er gået.

Sven Præst
formand
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